
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

CENTRAL DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE FLORESTAL
Distribuição de carga horária presencia e EAD

Curso Técncio em Agropecuária EAD MEDIOTEC

Polo de Vazante - MG

Código Disciplinas EAD Presencial Carga Horária

CDA 101 Ambientação em EAD 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 110 Sustentabilidade Ambiental 33:20:00 0:00:00 33:20:00

CDA 115 Solos 50:40:00 16:00:00 66:40:00

CDA 120 Silvicultura I 50:40:00 16:00:00 66:40:00

CDA 132 Introdução à zootecnia 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 112 Máquinas Agrícolas 50:40:00 16:00:00 66:40:00

CDA 210 Informática básica I 33:20:00 0:00:00 33:20:00

SUB-TOTAL 2º semestre 2017 318:40:00 48:00:00 366:40:00

Código Disciplinas EAD Presencial Carga Horária

CDA 111 Topografia Básica 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 121 Agricultura - Culturas I 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 122 Olericultura 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 130 Bovinocultura de corte e equideocultura 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 135 Avicultura e Suinocultura 37:00:00 13:00:00 50:00:00

SUB-TOTAL 1º semestre 2018 185:00:00 65:00:00 250:00:00

Código Disciplinas EAD Presencial Carga Horária

CDA 114 Desenho e construções 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 123 Defesa Sanitária Animal 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 125 Fruticultura e Floricultura 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 126 Silvicultura II 50:40:00 16:00:00 66:40:00

CDA 131 Defesa Sanitária Vegetal 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 136 Alimentos e Alimentação animal 37:00:00 13:00:00 50:00:00

SUB-TOTAL 2º semestre 2018 248:40:00 68:00:00 316:40:00

Código Disciplinas EAD Presencial Carga Horária

CDA 113 Irrigação drenagem e armazenamento 50:40:00 16:00:00 66:40:00

CDA 116 Indústrias Rurais 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 124 Agricultura - culturas II 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 134 Bovinocultura de Leite 37:00:00 13:00:00 50:00:00

CDA 141 Administração Rural 33:20:00 0:00:00 33:20:00

CDA 139 Apicultura e Piscicultura 37:00:00 13:00:00 50:00:00

SUB-TOTAL 1º semestre 2019 232:00:00 68:00:00 300:00:00

Carga Horária total do curso (horas) 984:20:00 249:00:00 1233:20:00

Percentual 79,81% 20,19%
Estágio Supervisionado (Horas) 150,00

CAMPUS UFV FLORESTAL

1º Semestre 

2º Semestre 

3º Semestre 

4º Semestre 



Hebert Leonardo Lehner
Coordenador do curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

CENTRAL DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE FLORESTAL
Sequência sugerida de disciplinas do curso Técnico em Agropecuária EAD - 2017

MEDIOTEC - Vazante - MG

Código Disciplinas Teórica Prática CH semestral

CDA 101 Ambientação em EAD 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 110 Sustentabilidade Ambiental 33:20:00 0:00:00 33:20:00

CDA 111 Topografia Básica 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 112 Máquinas Agrícolas 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 113 Irrigação drenagem e armazenamento 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 114 Desenho e construções 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 115 Solos 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 116 Indústrias Rurais 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 120 Silvicultura I 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 121 Agricultura - Culturas I 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 122 Olericultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 123 Defesa Sanitária Animal 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 124 Agricultura - culturas II 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 125 Fruticultura e Floricultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 126 Silvicultura II 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 130 Bovinocultura de corte e equideocultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 131 Defesa Sanitária Vegetal 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 132 Introdução à zootecnia 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 134 Bovinocultura de Leite 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 135 Avicultura e suinocultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 136 Alimentos e Alimentação animal 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 139 Apicultura E Piscicultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 141 Administração Rural 33:20:00 0:00:00 33:20:00

CDA 210 Informática básica I 33:20:00 0:00:00 33:20:00

Carga Horária total do curso 850:00:00 383:20:00 1233:20:00
Estágio Supervisionado 150:00:00

Hebert Leonardo Lehner
Coordenador do curso

CAMPUS UFV FLORESTAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

CENTRAL DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE FLORESTAL
Matriz curricular Técnico em Agropecuária EAD - 2017

MEDIOTEC - Vazante - MG

Código Disciplinas Teórica Prática CH semestral

CDA 101 Ambientação em EAD 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 110 Sustentabilidade Ambiental 33:20:00 0:00:00 33:20:00

CDA 115 Solos 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 120 Silvicultura I 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 132 Introdução à zootecnia 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 210 Informática básica I 33:20:00 0:00:00 33:20:00

SUB-TOTAL 2º semestre 2015 233:20:00 66:40:00 300:00:00

Código Disciplinas Teórica Prática CH semestral

CDA 114 Desenho e construções 50:00:00 0:00:00 50:00:00

CDA 123 Defesa Sanitária Animal 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 125 Fruticultura e Floricultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 126 Silvicultura II 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 131 Defesa Sanitária Vegetal 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 136 Alimentos e Alimentação animal 33:20:00 16:40:00 50:00:00

SUB-TOTAL 1º semestre 2016 216:40:00 100:00:00 316:40:00

Código Disciplinas Teórica Prática CH semestral

CDA 111 Topografia Básica 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 121 Agricultura - Culturas I 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 122 Olericultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 130 Bovinocultura de corte e equideocultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 135 Avicultura e suinocultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

SUB-TOTAL 2º semestre 2016 166:40:00 83:20:00 250:00:00

Código Disciplinas Teórica Prática CH semestral

CDA 112 Máquinas Agrícolas 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 113 Irrigação drenagem e armazenamento 33:20:00 33:20:00 66:40:00

CDA 116 Indústrias Rurais 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 124 Agricultura - culturas II 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 134 Bovinocultura de Leite 33:20:00 16:40:00 50:00:00

CDA 141 Administração Rural 33:20:00 0:00:00 33:20:00

CDA 139 Apicultura E Piscicultura 33:20:00 16:40:00 50:00:00

SUB-TOTAL 1º semestre 2017 233:20:00 133:20:00 366:40:00

Carga Horária total do curso 1233:20:00
Estágio Supervisionado 150:00:00

Hebert Leonardo Lehner
Coordenador do curso

CAMPUS UFV FLORESTAL

1º Semestre 

2º Semestre 

3º Semestre 

4º Semestre 
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